1. ------IND- 2017 0013 F-- RO- ------ 20170125 --- --- PROJET
	REPUBLICA FRANCEZĂ

	
	
	

	Ministerul Afacerilor Sociale și Sănătății

	
	

	
	


	Decretul V0 – versiunea din 22 decembrie 2016


DECRETUL             din

privind condițiile de punere la dispoziția publicului a aparatelor de bronzat și de modificare a Decretului nr. 2013-1261 din 27 decembrie 2013 privind vânzarea și punerea la dispoziția publicului a anumitor aparate care utilizează raze ultraviolete
NOR:
Public vizat: comercianții de aparate de bronzat, specialiștii care pun la dispoziția publicului un aparat de bronzat sau care participă la această punere la dispoziție, organismele acreditate însărcinate cu controlul acestor aparate, consumatorii.
Obiectul: modificarea obligațiilor de reglementare în materie de punere la dispoziția publicului a aparatelor de bronzat.
Intrare în vigoare: textul intră în vigoare la 1 iulie 2017.
Observație: Ca urmare a consolidării condițiilor de vânzare și de punere la dispoziția publicului a aparatelor de bronzat de către specialiști, Legea nr. 2016-46 din 26 ianuarie 2016 de modernizare a sistemului național de sănătate a prevăzut, la articolul 21, mai multe măsuri care vizează, pe de o parte, interzicerea vânzării sau cesionării aparatelor de bronzat particularilor, precum și anumite practici comerciale și, pe de altă parte, consolidarea condițiilor de punere la dispoziție a aparatelor de bronzat de către specialiști, în special condițiile de informare a utilizatorilor cu privire la riscurile pentru sănătate legate de această practică și formarea specialiștilor. Decretul nr. ….. din …. 2016 a modificat dispozițiile reglementare privind formarea specialiștilor care pun la dispoziția publicului aparate de bronzat. Prezentul decret consolidează celelalte cerințe în materie de vânzare și de punere la dispoziția publicului a aparatelor, în special condițiile de punere la dispoziția publicului a unui aparat de bronzat, conținutul și metodele de informare a publicului cu privire la riscurile pentru sănătate determinate de bronzatul artificial, modalitățile de autorizare privind furnizarea acestei informații, precum și modalitățile de control.
Referințe: dispozițiile Decretului nr. 2013-1261 din 27 decembrie 2013 privind vânzarea și punerea la dispoziția publicului a anumitor aparate care utilizează raze ultraviolete pot fi consultate, în versiunea prevăzută în prezentul decret, pe site-ul Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr).
Prim-ministrul,
În baza raportului ministrului afacerilor sociale și sănătății,
având în vedere Directiva 2015/1535/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul standardelor, reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale,
având în vedere Directiva 2006/123/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 12 decembrie 2006 privind serviciile în cadrul pieței interne,
având în vedere Codul penal,
având în vedere Codul sportului, în special articolele R. 322-27-R.322-38,
având în vedere Legea nr. 2016-41 din 26 ianuarie 2016 de modernizare a sistemului național de sănătate, în special articolul 21, 
având în vedere Decretul nr. 2015-1083 din 27 august 2015 privind punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune,
având în vedere Decretul nr. 2013-1261 din 27 decembrie 2013 privind vânzarea și punerea la dispoziția publicului a anumitor aparate care utilizează raze ultraviolete,
având în vedere Notificarea nr. .…… din ……….adresată Comisiei Europene în conformitate cu Directiva (UE) 2015/1535,
în urma consultării Consiliului de stat (secțiunea socială),
Hotărăște:
Articolul 1
Decretul din 27 decembrie 2013 menționat anterior se modifică conform următoarelor dispoziții:
I. – La articolul 1, aparițiile textului „UV” se înlocuiesc cu textul „ultraviolet”, iar aparițiile textului „de 250” se înlocuiesc cu textul „mai mic”;
II. – Articolul 2 se modifică după cum urmează: 
1. La primul paragraf, după prima apariție a textului „unei utilizări”, se introduce textul „specializate în scopuri”, iar, la textul „terapeutic”, se adaugă litera „e”;
2. La primul paragraf, după textul „fi vândute”, se adaugă textul „sau cedate, inclusiv cu titlu gratuit,”,
3. La al doilea paragraf, după textul: „UV1”, se introduce textul: „și UV3, denumite aparate de bronzat,” iar textul: „în domeniul tratamentelor estetice” se înlocuiește cu textul: „în scopuri estetice”;
4. La al doilea paragraf, după textul: „Vânzarea acestora” se introduce textul: „sau cesionarea acestora, inclusiv cu titlu gratuit,”;
5. Al treilea paragraf se elimină. 
III. – Articolul 3 se completează cu trei paragrafe formulate după cum urmează:
„3. Emițător de ultraviolete: sursă artificială de raze concepută pentru a emite energie electromagnetică neionizantă pe lungimi de undă de 400 nanometri și mai mici;
4. Punere la dispoziție pe piață: orice furnizare a unui aparat de bronzat destinat distribuirii sau utilizării pe piața Uniunii Europene în cadrul unei activități comerciale cu titlu oneros;
5. Introducere pe piață: prima punere la dispoziție a unui aparat de bronzat pe piața Uniunii Europene. ”
IV. – Titlul capitolului III se înlocuiește cu titlul următor:
„Capitolul III
Dispoziții privind condițiile de punere la dispoziție pe piață, de utilizare și de punere la dispoziția publicului a aparatelor de bronzat”
V.– Articolul 7 se înlocuiește cu un articol formulat după cum urmează:
„I.- Aparatele de bronzat puse la dispoziție pe piață respectă dispozițiile Decretului nr. 2015-1083 din 27 august 2015. 
În plus, aparatele de bronzat puse la dispoziție pe piață respectă dispozițiile articolelor 10, 11 și 12 din prezentul decret. 
II.- Persoana menționată la punctul 2 din articolul 3 din prezentul decret pune la dispoziția publicului aparate de bronzat în conformitate cu punctul I al prezentului articol și asigură respectarea dispozițiilor de la punctul III al articolului 4 și cele prevăzute la articolele 8, 9, 12, 13 și 14 din prezentul decret. ”
VI. – Articolul 8 se înlocuiește cu un articol formulat după cum urmează:
„Operatorul se asigură de prezența și disponibilitatea în cantitate suficientă în spațiul respectiv a ochelarilor destinați să protejeze ochii împotriva razelor ultraviolete artificiale și care se conformează cerințelor stabilite la articolele R. 322-27-R.-322-38 din Codul sportului. 
Persoana care pune la dispoziția publicului un aparat de bronzat sau care participă la această punere la dispoziție are obligația de a furniza consumatorului care beneficiază de un serviciu de bronzat artificial ochelarii de protecție prevăzuți la paragraful precedent. ”
VII. – Articolul 9 se înlocuiește cu un articol formulat după cum urmează:
„I.- Operatorul întocmește și actualizează un carnet de întreținere, pe orice fel de suport durabil la alegerea sa, pentru fiecare dintre aparatele de bronzat puse la dispoziția publicului în spațiul respectiv. 
Acest carnet de întreținere permite asigurarea trasabilității operațiunilor care au un efect asupra razelor emise de aparatul de bronzat.
II.- Un decret comun al miniștrilor sănătății și consumului stabilește conținutul minim al carnetului de întreținere, informațiile care trebuie însemnate în acesta, condițiile de prezentare în fața organismelor acreditate însărcinate cu controlul menționate la articolul 17 din prezentul articol și condițiile de transmitere a acestui carnet în cazul cesionării, inclusiv cu titlu gratuit, a unui aparat de bronzat. ”
VIII. – La articolul 10, textul „UV” se înlocuiește cu textul „ultraviolete”, iar textul „pe suprafața lor” se elimină.
IX. – Titlul capitolului IV se înlocuiește cu titlul următor: 
„Capitolul IV
Dispoziții privind informarea și avertismentele privind riscurile pentru sănătate legate de bronzatul artificial”
X. – Articolul 12 se înlocuiește cu un articol formulat după cum urmează:
„I.- Pentru aparatele UV1 și UV3, un suport scris care furnizează o informație clară cu privire la riscurile pentru sănătate determinate prin expunerea la razele ultraviolete artificiale este atașat la instrucțiunile și informațiile de siguranță prevăzute la punctul 7 al articolului 4 din Decretul din 27 august 2015 menționat anterior.
Cu ocazia cesionării, cu titlu oneros sau gratuit a aparatului de bronzat, operatorul se asigură că acest document scris este atașat la instrucțiunile și informațiile de siguranță care însoțesc aparatul.
II.- Un decret comun al miniștrilor sănătății și consumului precizează conținutul și formatul suportului scris cu informații prevăzut la punctul I din prezentul articol. ”
XI. – Dispozițiile articolului 13 se înlocuiesc cu următoarele dispoziții:
„I.- Conținutul informației puse la dispoziția publicului menționate la punctul III al articolului 21 din Legea din 26 ianuarie 2016 menționată anterior și al avertismentului menționat la punctul 3 din capitolul IV al aceleași legi cuprinde următoarele rubrici: 
1. Riscurile pentru sănătate determinate de expunerea la razele ultraviolete artificiale;
2. Amintirea interdicției de utilizare în cazul persoanelor cu vârsta sub 18 ani;
3. Efectele fotosensibilizante ale anumitor medicamente sau produse cosmetice și recomandarea adresată consumatorilor de a solicita, în acest caz, avizul medicului sau farmacistului. 
II.- Această informație este furnizată înaintea oricărei oferte de prestare de servicii care presupune utilizarea unui aparat de bronzat. Aceasta este furnizată:
1. Pe cale orală de către operator sau de către persoana care pune aparatul de bronzat la dispoziția publicului sau care participă la punerea la dispoziție a acestuia;
2. Prin intermediul unui suport scris, pus la dispoziția publicului și care poate fi consultat într-un format ușor de transportat;
3. Prin intermediul unui avertisment afișat în mod vizibil și lizibil pentru public la punctul de primire din fiecare spațiu care furnizează o prestare de servicii care presupun utilizarea unui aparat de bronzat sau în locul unde se încheie contractul de vânzare a unui astfel de serviciu dacă este diferit de cel al punctului de primire din spațiul respectiv. Această avertizare este afișată de asemenea în mod vizibil și lizibil pentru public în apropierea fiecărui aparat de bronzat. 
III.- O autorizație privind furnizarea informației este semnată de către consumator înaintea oricărei prestări de servicii care presupunea utilizarea unui aparat de bronzat. Această autorizație este păstrată timp de cinci ani de către operator. 
IV.- Un afiș mic poziționat în mod vizibil și lizibil pentru public la punctul unde se încheie contractul de vânzare amintește obligația informării consumatorului de către persoana prevăzută la punctul 1 al articolului 3 din prezentul decret. Aceasta menționează «Înainte de orice prestație, trebuie să vă fie furnizată o informare orală privind riscurile legate de bronzatul artificial și precauțiile care trebuie luate. Un suport scris care reia aceste atenționări este pus la dispoziția dumneavoastră pentru a-l consulta înainte de orice angajament. Înainte de furnizarea prestării de servicii, va trebui să semnați o declarație care atestă că ați luat la cunoștință aceste atenționări. »
V.- Un decret comun al miniștrilor sănătății și consumului precizează conținutul informației prevăzute la punctul I din prezentul articol, precum și conținutul, formatul, dimensiunea și amplasarea suportului scris, avertismentului, autorizației privind furnizarea informației și afișului mic prevăzute la punctele II-IV din prezentul articol. ” 
XII. – Articolul 14 se modifică după cum urmează:
I.- Primul paragraf se modifică după cum urmează:
1. Textul „reclamă privind aparatele de bronzat sau” se înlocuiește cu textul „comunicare comercială, pe orice suport și prin orice mijloc care vizează promovarea sau propunerea pentru vânzare a unui aparat de bronzat sau a unei oferte de”;
2. Textul „precum și orice vânzare a unui astfel de aparat de bronzat” se elimină, iar textul „de un avertisment” se înlocuiește cu textul „de o atenționare”;
4. După textul „conținut”, se introduce textul „, formatul”. 
II.- Al doilea paragraf se elimină. 
XIII. – La articolul 15, după a doua apariție a textului „aparat”, se introduce textul „în termen de cincisprezece zile începând de la data transferului de proprietate al aparatului, această declarație putând fi efectuată pe cale electronică”.
XIV. – Articolul 16 se modifică după cum urmează:
1. După textul „prestare”, se introduce textul „în termen de cincisprezece zile de la data distrugerii sau cedării aparatului, această declarație putând fi făcută pe cale electronică. ”;
2. După primul paragraf, se introduce un paragraf nou formulat după cum urmează:
„Conținutul și prezentarea justificativului fac obiectul unui decret comun al miniștrilor sănătății și consumului”.
XV. – Dispozițiile articolului 17 se înlocuiesc cu următoarele dispoziții:
„I.- Orice aparat de bronzat dintr-un anumit spațiu face obiectul unui control, înainte de prima sa punere la dispoziția publicului, efectuat de un organism de control acreditat. Acest control vizează atestarea conformității aparatului cu cerințele prevăzute la punctul I al articolului 7 din prezentul decret, precum și a conformității cu cerințele prevăzute la punctul II al aceluiași articol. 
Acest control este reînnoit la doi ani sau după orice schimbare a emițătorului de ultraviolete al aparatului de bronzat sau cu ocazia schimbării oricărui element care are un impact asupra puterii razelor emise de aparatul de bronzat. 
II. - Acest control este asigurat de către organismele acreditate în acest sens de Comitetul francez de acreditare (COFRAC) sau de un alt organism membru al Cooperării europene pentru acreditare și care a semnat acordurile multilaterale de recunoaștere reciprocă. Acest control revine în sarcina operatorului aparatului de bronzat. 
III.- În cazul neconformității majore privind aparatul de bronzat, acesta este considerat ca prezentând un risc grav și imediat pentru sănătatea consumatorului și nu poate fi pus la dispoziția consumatorului atâta timp cât operatorul nu a adoptat măsurile de remediere.
IV.- Organismele de control acreditate menționate la punctul I participă la campaniile de intercomparare a măsurilor, organizate la solicitarea Ministerului Sănătății sau al Consumului. Aceste campanii revin în sarcina organismelor de control acreditate. 
V.- Un decret comun al miniștrilor sănătății și consumului stabilește conținutul, modalitățile de control prevăzut la punctul I din prezentul articol și neconformitățile minore și majore, precum și condițiile de acreditare ale organismelor de control. ”
XVI. – Dispozițiile articolului 18 se înlocuiesc cu următoarele dispoziții:
„Se pedepsesc cu amenzile prevăzute pentru contravențiile din clasa a cincea următoarele fapte:
1. Punerea la dispoziția publicului a aparatelor de tip UV2 și UV4 în afara unei utilizări terapeutice;
2. Vânzarea sau cedarea către public, inclusiv cu titlu gratuit, a aparatelor de tip UV2 sau UV4;
3. Punerea la dispoziția publicului a unui aparat de bronzat sau participarea la această punere la dispoziție fără a fi titularul unui autorizații de competență în curs de valabilitate prevăzută la punctul III al articolului 4 din prezentul decret sau al autorizației de recunoaștere a calificării menționate la punctul I al articolului 21 din prezentul decret în limita valabilității sale;
4. În cazul operatorului, recurgerea la o persoană care nu respectă obligația prevăzută la punctul III al articolului 4 din prezentul decret sau care nu deține autorizația de recunoaștere a calificării menționată la punctul I al articolului 21 din prezentul decret în limita valabilității sale; 
5. În cazul operatorului sau persoanei care pune la dispoziția publicului un aparat de bronzat sau care participă la punerea la dispoziție a acestuia, fapta de a nu furniza consumatorului ochelarii de protecție adecvați;
6. Nestabilirea sau neactualizarea de către operator a carnetului de întreținere a unui aparat de bronzat sau fapta de a nu retranscrie o operațiune efectuată asupra unui aparat de bronzat în condițiile prevăzute la articolul 9;
7. Modificarea caracteristicilor tehnice ale unui aparat de bronzat, cu încălcarea dispozițiilor prevăzute la articolul 10;
8. Utilizarea emițătorilor de ultraviolete care nu respectă cerințele de marcare prevăzute la articolul 11;
9. Nedeținerea de către operator a suportului scris prevăzut la punctul I al articolului 12;
10. În cazul operatorului sau persoanei care pune la dispoziția publicului un aparat de bronzat sau care participă la punerea la dispoziție a acestuia, nefurnizarea informațiilor pentru public în condițiile prevăzute la articolul 13;
11. Nepăstrarea de către operator a autorizației privind furnizarea informațiilor prevăzută la punctul III al articolului 13;
12. Neaplicarea de către operator a afișului mic menționat la punctul IV al articolului 13 din prezentul decret; 
13. Realizarea sau impunerea realizării unei comunicări comerciale în cazul aparatelor de bronzat sau al prestărilor de servicii privind utilizarea acestor aparate, cu încălcarea dispozițiilor de la articolul 14;
14. Neprezentarea de către operator în fața prefectului a declarațiilor obligatorii, cu încălcarea dispozițiilor prevăzute la articolele 15 și 16;
15. Neefectuarea de către operator a controalelor prevăzute la articolul 17;
16. Neîncetarea punerii la dispoziție de către operator a unui aparat de bronzat în cazul neconformității majore înainte de punerea în aplicare a unor măsuri de remediere adecvate, conform articolului 17.
În caz de recidivă, se aplică pedeapsa cu amendă prevăzută pentru recidiva contravențiilor de clasa a cincea. ”
Articolul 2
Prezentul decret intră în vigoare la 1 iulie 2017.
Articolul 3
Ministrul finanțelor și conturilor publice, ministrul afacerilor sociale și sănătății și „Garde des sceaux” (Păstrătorul sigiliilor), ministrul justiției sunt însărcinați, fiecare în sfera competențelor proprii, cu punerea în aplicare a prezentului decret, care va fi publicat în Monitorul Oficial al Republicii Franceze.
Întocmit la, 
De către prim-ministru: 
Bernard CAZENEUVE
Ministrul finanțelor și conturilor publice,
Michel SAPIN
Ministrul afacerilor sociale și sănătății,
Marisol TOURAINE
„Garde des sceaux” (Păstrătorul sigiliilor), Ministrul justiției
Jean-Jacques URVOAS
